258,757,964.19 307,314,926.06 302,534,129.48 -14.47% 273,726,598.50 266,717,321.87

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润（元）

255,280,247.75 301,322,461.01 296,915,664.43 -14.02% 273,353,979.98 266,344,703.35

经营活动产生的

现金流量净额

（元）

285,487,714.06 363,289,565.81 363,289,565.81 -21.42% 190,965,906.27 190,965,906.27

2010年末 2009年末
本年末比上年

末增减（％）
2008年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产（元） 1,981,271,655.72 2,061,852,550.49 2,149,272,107.76 -7.82% 1,165,752,775.84 1,165,752,775.84

归属于上市公司

股东的所有者权

益（元）

1,791,818,578.13 1,773,496,461.27 1,782,760,613.94 0.51% 778,263,235.21 792,308,184.46

股本（股） 454,000,000.00 454,000,000.00 454,000,000.00 0.00% 408,000,000.00 408,000,000.00

二、主要财务指标

单位：元

2010年 2009年
本年比上年

增减（％）
2008年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.57 0.72 0.71 -19.72% 0.67 0.67

稀释每股收益（元/股） 0.57 0.72 0.71 -19.72% 0.67 0.67

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.56 0.71 0.70 -20.00% 0.67 0.67

加权平均净资产收益

率（%）
15.00% 26.79% 26.11%

下降 11.11个

百分点
34.77% 30.35%

扣除非经常性损益后 14.80% 26.27% 25.62% 下降 10.82个 34.72% 30.31%

桂林三金药业股份有限公司 2010年年度报告

- 7 -

的加权平均净资产收

益率（%）

百分点

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/股）
0.63 0.80 0.80 -21.25% 0.47 0.47

2010年末 2009年末

本年末比上

年末增减

（％）

2008年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）
3.95 3.91 3.93 0.51% 1.91 1.94

注：报告期内扣除非经常性损益的项目及涉及金额如下：

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 496,679.10

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

4,019,980.89

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -185,162.76

少数股东权益影响额 -279,238.11

所得税影响额 -574,542.68

合 计 3,477,716.44 -

三、报告期内归属于母公司所有者权益变动情况：

单位：元

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润
归属于母公司所有

者权益合计

上年年末

余额
454,000,000.00 818,502,831.13 110,896,988.00 390,096,642.14 1,773,496,461.27

前期差错

更正
927,358.74 8,336,793.93 9,264,152.67

期初余额 454,000,000.00 818,502,831.13 111,824,346.74 398,433,436.07 1,782,760,613.94

本年增加 25,677,615.93 258,757,964.19 258,757,964.19

本年减少 -275,377,615.93 249,700,000.00

期末余额 454,000,000.00 818,502,831.13 137,501,962.67 381,813,784.33 1,791,818,578.13

变动原因 按规定计提

当年利润；计提盈

余公积、分配现金

红利

当年利润；分配现

金红利

桂林三金药业股份有限公司 2010年年度报告

- 8 -

桂林三金药业股份有限公司 2010年年度报告

- 9 -

第四节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
408,000,000 89.87% -51,097,132 -51,097,132 356,902,868 78.61%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 408,000,000 89.87% -85,482,983 -85,482,983 322,517,017 71.04%

其中：境内非国

有法人持股
277,440,000 61.11% 277,440,000 61.11%

境内自然人

持股
130,560,000 28.76% -85,482,983 -85,482,983 45,077,017 9.93%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人

持股

5、高管股份 34,385,851 34,385,851 34,385,851 7.57%

二、无限售条件股

份
46,000,000 10.13% 51,097,132 51,097,132 97,097,132 21.39%

[…]

用实际利率法计算确认当期的融资收入。

(二十四) 前期差错更正

根据财政部驻广西壮族自治区财政监察专员办事处（以下简称广西专员办）（财驻桂监

〔2010〕148 号）及《企业会计准则》的相关要求，公司本期追溯调整以前年度财务报表，

具体调整事项说明如下：

1．对 2009 年自查补缴的 2005-2008 年的地方税费 1,212,029.24 元追溯调整入各相关

年度，调整减少了 2009 年度管理费用和 2009 年年初未分配利润各 1,212,029.24 元；

2. 对2009年汇算清缴2008年度企业所得税补缴的2008年度企业所得税1,828,424.22

元追溯调整入 2008年度，调整减少了 2009 年所得税费用和 2009 年年初未分配利润各

1,828,424.22 元；

3. 对 2009 年 12月公司及子公司以出让方式取得 603,336 平米国有建设用地使用权事

宜进行追溯调整，调整增加 2009年末无形资产 132,506,422.37元（其中调整增加子公司无

形资产 5,651,370.77 元），调整减少2009年末预付款项 45,086,865.10元（其中调整减少

子公司预付款项 546,540.45元），调整增加 2009年末应付账款87,640,770.00 元（其中调

整增加子公司应付账款5,114,265.00元），调整增加2009年度管理费用221,212.73元（其

中调整增加子公司管理费用 9,434.68 元）；

4. 对因 2009 年 12 月临桂县国土资源局撤销了与本公司的国有土地使用权出让合同并

退还已支付的土地出让金相应冲回已计列无形资产摊销事宜进行追溯调整，调整减少 2009

年度管理费用和营业外收入各 440,000.00 元；

5. 对 2007 年以前年度累计结余的应付福利费余额进行追溯调整，调整减少 2009年末

应付职工薪酬 9,485,365.40 元，调整增加 2009年度管理费用 3,208,123.34 元、销售费用

1,699,039.04 元、营业成本 2,692,874.93 元，调整增加 2009年年初未分配利润

17,085,402.71 元；

6．由于上述追溯调整事项，相应调整增加了 2009 年末盈余公积 927,358.74 元；

7. 上述重大会计差错追溯调整事项对本公司2009年12月31日的资产负债表和合并资

产负债表，2009 年度利润表和合并利润表的相关项目产生的影响及结果如下：

桂林三金药业股份有限公司 2010年年度报告

- 89 -

受影响的

报表项目

追溯重述前

合并金额
调整金额

追溯重述后

合并金额

追溯重述前

母公司金额
调整金额

追溯重述后

母公司金额

预付款项 57,551,393.73 -45,086,865.10 12,464,528.63 54,912,245.65 -44,540,324.65 10,371,921.00

无形资产 27,941,444.37 132,506,422.37 160,447,866.74 21,128,374.66 126,855,051.60 147,983,426.26

应付账款 59,658,276.73 87,640,770.00 147,299,046.73 39,651,779.96 82,526,505.00 122,178,284.96

应付职工薪酬 16,984,393.16 -9,485,365.40 7,499,027.76 15,154,893.23 -9,485,365.40 5,669,527.83

盈余公积 110,896,988.00 927,358.74 111,824,346.74 109,107,907.15 927,358.74 110,035,265.89

未分配利润 390,096,642.14 8,336,793.93 398,433,436.07 343,583,496.57 8,346,228.61 351,929,725.18

营业成本 255,068,439.59 2,692,874.93 257,761,314.52 164,181,348.84 2,692,874.93 166,874,223.77

销售费用 375,502,727.82 1,699,039.04 377,201,766.86 334,485,961.96 1,699,039.04 336,185,001.00

管理费用 88,981,970.77 1,777,306.83 90,759,277.60 71,369,211.21 1,767,872.15 73,137,083.36

营业外收入 7,578,414.99 -440,000.00 7,138,414.99 2,982,147.79 -440,000.00 2,542,147.79

所得税费用 69,559,199.50 -1,828,424.22 67,730,775.28 67,562,710.27 -1,828,424.22 65,734,286.05

三、税项

(一) 主要税种及税率

税 种 计 税 依 据 税 率

增值税 销售货物或提供应税劳务

一般商品按17%的税率计缴；中药材

按13%的税率计缴；计生用品销售免

征增值税。

营业税 应纳税营业额 5%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减

除 30%后余值的 1.2%计缴；从租

计征的，按租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额

本公司及子公司桂林三金大药房有

限责任公司、桂林三金医药有限公

司、三金集团湖南三金制药有限责

任公司按 7%的税率计缴；子公司三

金集团桂林三金生物药业有限责任

公司、桂林三金包装印刷有限责任

公司按 5%的税率计缴。

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额

本公司及子公司三金集团桂林三金

生物药业有限责任公司、桂林三金

大药房有限责任公司、桂林三金医

桂林三金药业股份有限公司 2010年年度报告

- 90 -

药有限公司、桂林三金包装印刷有

限责任公司按应缴流转税税额的 1%

计缴；子公司三金集团湖南三金制

药有限责任公司按应缴流转税税额

的 1.5%计缴。

企业所得税 应纳税所得额

本公司及子公司三金集团桂林三金

生物药业有限责任公司、三金集团

湖南三金制药有限责任公司按 15%

的税率计缴企业所得税；子公司桂